UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.13.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO DO DIA TRINTA DE
SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE, ÀS NOVE
HORAS, DE MODO REMOTO, NO CAMPUS
UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE QUEIROZ ARAÚJO”,
SOB A PRESIDÊNCIA DO PROFESSOR
ETERELDES GONÇALVES JÚNIOR, COM A
PRESENÇA DO SENHOR VICE-PRESIDENTE,
SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
FERNANDO COUTINHO BISSOLI, E DOS
CONSELHEIROS DIOLINA MOURA SILVA,
EDUARDO AUGUSTO MOSCON OLIVEIRA,
FLÁVIA MENEGUELLI RIBEIRO SETUBAL,
HERBERT BARBOSA CARNEIRO, MARIA DE
FÁTIMA FONTES LELIS, MARTA MONTEIRO DA
COSTA CRUZ, RAFAEL DA SILVA PAES
HENRIQUES, SÔNIA MARIA DA COSTA
BARRETO E VALTER PEREIRA DE JESUS.
AUSENTE, COM JUSTIFICATIVA, O
CONSELHEIRO KASSANDRO SILVA DOS
SANTOS.

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a
sessão. 01. COMUNICAÇÃO: o Senhor Presidente, com a palavra, comunicou
que seu mandato está em vigência, embora sua indicação como representante
do Cepe está vencida, fazendo-se necessária sua renovação, e sendo esta
sessão a última de que participa. 02. EXPEDIENTE: não houve. 03. ORDEM DO
DIA: 03.01. DOCUMENTO AVULSO Nº 051953/2018-94 – CONSELHO DE
CURADORES – Homologação do ad referendum do Vice-Presidente deste
Conselho que prorrogou o mandato do representante do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão neste Conselho. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO ZERO SEIS BARRA DOIS
MIL E VINTE. 03.02. DOCUMENTO AVULSO Nº 033620/2020-06 –
DIRETÓRIO CENTRAL DOS ESTUDANTES – DCE – Solicitação de
prorrogação do mandato dos representantes discentes neste Conselho. O
Senhor Presidente, com a palavra, fez a leitura da solicitação de prorrogação
dos representantes discentes Kassandro Silva dos Santos, titular, e Leandro de
Paiva Scalzer, suplente, por, no máximo, um ano. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO ZERO SETE
BARRA DOIS MIL E VINTE. 03.03. PROCESSO DIGITAL Nº 027646/2020-
15 - RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA –
RC/UFES – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2320654/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3342954/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3300432/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3300432/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.14.

Orçamentária relativos ao mês de maio de 2020. O relator,
Conselheiro Fernando Coutinho Bissoli, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO VINTE E NOVE BARRA DOIS MIL E VINTE. 03.04.
PROCESSO DIGITAL Nº 030595/2020-09 – RESTAURANTE CENTRAL
“FENELON BARBOSA DA SILVA – RC/UFES – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês
de junho de 2020. O relator, Conselheiro Fernando Coutinho Bissoli, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos
balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA BARRA DOIS MIL E
VINTE. 03.05. PROCESSO DIGITAL Nº 034412/2020-16 - RESTAURANTE
CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA – RC/UFES – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de julho de 2020. O relator, Conselheiro Fernando Coutinho Bissoli, com
a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos
balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E UM BARRA DOIS MIL
E VINTE. 03.06. PROCESSO DIGITAL Nº  022758/2020-71 - HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de abril de 2020. O relator, Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos
balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E DOIS BARRA DOIS
MIL E VINTE. 03.07. PROCESSO DIGITAL Nº 029976/2020-37 - HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de maio de 2020. O relator, Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com
a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos
balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E TRÊS BARRA DOIS
MIL E VINTE. 03.08. PROCESSO DIGITAL Nº  030452/2020-99 - HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de junho de 2020. O relator, Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com
a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos
balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E QUATRO BARRA
DOIS MIL E VINTE. 03.09. PROCESSO DIGITAL Nº  040089/2020-
10 - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” –
HUCAM – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução
Orçamentária relativos ao mês de julho de 2020. O relator, Conselheiro Herbert
Barbosa Carneiro, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3315754/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3350436/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3247483/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3310938/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3315563/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3395369/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3395369/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.15.

aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E
CINCO BARRA DOIS MIL E VINTE. 03.10. ELEIÇÃO PARA PRESIDENTE E
VICE-PRESIDENTE DESTE CONSELHO. O Senhor Presidente, com a palavra,
consultou o pleno sobre indicações para a Presidência e a Vice-Presidência,
indicando o Conselheiro Fernando Coutinho Bissoli para a Presidência,
indicação aceita de pronto pelo conselheiro, que agradeceu a honraria e indicou
o Conselheiro Eduardo Moscon para a Vice-Presidência, o que foi prontamente
aceito. Em discussão, em votação, a chapa única, seguindo o procedimento
regimental, foi aprovada por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO
ZERO OITO BARRA DOIS MIL E VINTE. O Senhor Presidente, com a palavra,
despediu-se deste Conselho e agradeceu a todos pela colaboração recebida e
pelo aprendizado obtido. O Conselheiro Eduardo Augusto Moscon Oliveira, com
a palavra, elogiou a atuação do Senhor Presidente à frente do CCur, e suas
palavras foram respaldadas pelos Conselheiros Fernando Coutinho Bissoli e
Valter Pereira de Jesus. Em seguida, sem mais a tratar, o Senhor Presidente,
com a palavra, encerrou a sessão às 10 horas e 1 minuto. Do que era para
constar, eu, Raquel Paneto Dalvin, secretariando os trabalhos, lavrei a presente
ata, que, após lida e aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos
senhores conselheiros presentes.